
MINISTERUL EDUCAŢIEI  

LICEUL TEHNOLOGIC DE SERVICII “SFANTUL APOSTOL ANDREI” 

MUNICIPIUL PLOIESTI 

Strada Deditel  nr.4  Ploieşti Jud.Prahova 

Tel: 0244/531041 ; Fax 0244/531041 

                     e-mail : lts_aa@yahoo.com web: www.liceulsfantulandrei.ro   

                                                                  

HOTĂRÂREA 

CONSILIULUI  DE  ADMINISTRAȚIE 
Nr.18 din 14.12.2023 

Consiliul de Administrație al Liceului Tehnologic de Servicii "Sfântul Apostol 

Andrei", Municipiul Ploiești, alcătuit din 11 membrii (5 cadre didactice, 2 reprezentanți ai 

Consiliului Local, 1 reprezentant al Primarului, 2 reprezentanti ai părinților, 1 reprezentant al 

elevilor), întrunit în ședința din data de 14.12.2023, cu prezența fizică a membrilor: 

Având în vedere: 

❖ Ordinul ME nr. 6223/04.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare 

și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;  

❖ Ordinul ME nr. 4183/4 iulie 2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat; 

❖ Procedura operațională de rganizare și funcționare a consiliului de administrație al 

Liceului Tehnologic de Servicii Sfântul Apostol Andrei, Municipiul Ploiești, nr. 

10292/07.09.2023; 

❖ Procesul verbal al Consiliului de Administrație din data de 14.12.2023; 

 

În temeiul prevederilor: 

➢ Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, actualizată cu modificările și 

completările ulterioare;  

➢ Ordinul ME 4183/04.07.2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare 

şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

➢ Ordinul MEN nr. 4435/29.08.2014 – Metodologia de organizare și desfășurare a 

examenului de certificare a calificării profesionale pentru absolvenții învățământului 

professional cu durata de 3 ani; 

➢ Ordinul MEN nr. 4434/29.08.2014 – Metodologia de organizare și desfășurare a 

examenului de certificare a calificării profesionale pentru absolvenții învățământului 

liceal, filiera tehnologică; 

➢ Ordinul MEN nr. 5005/20.12.2014 privind aprobarea Metodologiei de organizare şi 

desfăşurare a examenului de certificare a calificării profesionale a absolvenţilor 

învăţământului postliceal; 

➢ Ordinul ME nr. 6238/08.09.2023 – aprobarea Metodologiei – cadru de acordare a 

burselor; 

➢ Legea nr. 329/29.11.2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 78/2018 privind 

exonerarea personalului plătit din fonduri publice de la plata unor sume reprezentând 

venituri de natură salarială; 

➢ Regulamentul de organizare și funcționare al Liceului Tehnologic de Servicii "Sfântul 

Apostol Andrei", Municipiul Ploiești, nr. 14007/19.10.2023, aprobat în ședința C.A. 

din 19.10.2023 și pus în aplicare prin hotărârea C.A. nr. 16/19.11.2023; 

mailto:lts_aa@yahoo.com
http://www.liceulsfantulandrei.ro/
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/199162


➢ Regulamentul intern al Liceului Tehnologic de Servicii "Sfântul Apostol Andrei", 

Municipiul Ploiești, nr. 9041/06.10.2022, aprobat în ședința C.A. din 06.10.2022 și 

pus în aplicare prin hotărârea C.A. nr. 13/06.10.2022; 

➢ Legea nr. 87/2006 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

75/12.07.2005 privind asigurarea calităţii educaţiei; - Art. 43 şi art. 44 din 

reglementările Ordonanței de Urgență nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii 

educaţiei; - O.U.G. nr.102/2006 pentru modificarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei; 

➢ Ghidul programului Erasmus + 2023 

 

 

CONSILIUL  DE  ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se prezintă, se discută și se aprobă temele de proiecte pentru examenul de certificare a 

calificării profesionale nivel 3, 4 și 5, sesiunile 2024.  

ART. 2 Se prezintă, se discută și se aprobă lista beneficiarilor de burse actualizată. 

ART. 3 Se prezintă, se discută și se aprobă procedura de sistem PS 92.13 privind 

desfășurarea online/hibrid a ședințelor consiliului de administrație al unității de învățământ. 

ART. 4 Se prezintă, se analizează, se discută și se aprobă solicitarea adresată CA prin 

memoriul nr. 15323/08.12.2023 iar începând cu data de 08.01.2024, activitatea profesorului 

itinerant cu elevii cu CES se va desfășura în cabinetul de la etajul I, corp A. 

ART. 5 Se prezintă, analizează și se discuta activitățile care s-au realizat în cadrul Proiectului 

Erasmus + Formare profesională a elevilor pentru piața europeană a serviciilo actuală și 

viitoare, Contract 2023-1-RO01-KA122-VET-000145951. 

ART. 6 Se analizează și se discuta și se aprobă decontarea cheltuielilor cu transportul 

personalului didacti și didactic auxiliar pentru luna decembrie 2023. 

ART. 7 Se prezintă, se analizează și se aprobă solicitarea adresată de clasele 0-V nr. 

15509/13.12.2023 pentru realizarea activităților ocazionată de sărbătorilr de iarnă. 

ART. 8 Se prezintă, se analizează și se aprobă solicitarea adresată de Consiliul Școlar al 

Elevilor (CȘE), nr. 15508/13.12.2023 pentru realizarea activităților ocazionată de sărbătorilr 

de iarnă. 

ART. 9 Prezenta Hotărâre se redactează în 2 exemplare si se aplică de la data de 14.12.2023.  

ART. 10 Prezenta  hotărâre se comunică prin afișare la avizierul școlii (pentru elevi, părinți, 

alții) și pe grupurile personalului (pentru personalul unității de învățământ). 

Președinte  Consiliul de administrație, 

Director, 

Prof. Pană Magdalena 

 

 


